
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 221 del Reg.   Data 03-12-20

Oggetto: COSTITUZIONE SALARIO ACCESSORIO 2020

L'anno  duemilaventi il giorno  tre

del mese di dicembre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che, il Sindaco, con apposito provvedimento:
individuava e nominava i responsabili degli uffici e dei servizi;
attribuiva al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
le funzioni dirigenziali come definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. n.
267/2000;

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare gli articoli

67 e 68 del medesimo che disciplinano la gestione del fondo per le risorse decentrate;

Considerato che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due

categorie: la prima (comma 2) ricomprende le voci di parte stabile che si aggiungono all’unico

importo consolidato riferito al 2017, la seconda (comma 3), ricomprende risorse eventuali e variabili

di anno in anno, correlate all’applicazione di diverse discipline contrattuali individuate dallo stesso

comma 3;

Dato atto che parte delle risorse elencate nel citato articolo è determinata in modo vincolato sulla

base di calcoli indicati nell'articolo stesso e che pertanto, con propria precedente determinazione n.

163 del 09/11/2019, si è provveduto alla costituzione provvisoria del “Fondo per la contrattazione

integrativa anno 2020 e ad assumere gli impegni di spesa per la corresponsione del salario

accessorio finanziato con risorse stabili;

Richiamata la deliberazione Giunta comunale n.54 del 24/10/2020 con la quale:

sono stati approvati specifici progetti incentivanti ai sensi dell’art. 67 comma 5 lett. b)-

del medesimo CCNL, senza integrare le risorse variabili;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 221 del 03-12-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Considerato che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la-

contrattazione integrativa anno 2020 per impegnare conseguentemente le somme necessarie

per la liquidazione delle competenze del salario accessorio;

Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 il quale prevede all’art. 23 comma 2 che:

a decorrere dal 1 gennaio 2017 l'ammontare complessivo delle risorse destinate-

annualmente al trattamento accessorio del personale, (…), non può superare il

corrispondente importo determinato per l'anno 2016;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, di determinare in via definitiva il fondo per la contrattazione1.

integrativa anno 2020, come da allegato  al presente atto che costituisce parte sostanziale ed

integrante della presente determinazione, integrato dalle risorse variabili di cui all’art. 67 comma

3 CCNL 21/5/2018;

di dare atto che l’effettivo utilizzo delle somme di parte variabile è subordinato alla certificazione2.

del Revisore dei Conti circa la compatibilità con i vincoli risultanti dai CCNL e la coerenza con gli

strumenti di programmazione finanziaria, ai sensi dell’art 40, comma 3 del D.Lgs. 30 marzo

2001, n. 165;

di impegnare al cap. 2446/1 del l Bilancio di Previsione 2020, nel rispetto delle norme e dei3.

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014,

a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente come indicato nel prospetto

allegato, dando atto che la spesa è imputata all’esercizio .2020, anno in cui l’obbligazione

giuridica passiva diviene esigibile;

di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. territoriali maggiormente4.

rappresentative e alle RSU aziendali.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione

_________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 221 del 03-12-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



                                   Dr. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 221 del 03-12-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 221 del 03-12-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


